
Determinazione Dirigenziale

N. 483 del 22/03/2018

Classifica: 010.02.01 Anno  2018 (6866240)

Oggetto ABBONAMENTO ANNUALE ALLA RIVISTA MENSILE 
APPALTI&CONTRATTI ED AL SERVIZIO INTERNET 
WWW.APPALTIECONTRATTI.IT. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI MAGGIOLI  SPA DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA P.I. 
02066400405 - CIG. Z6422DD7B7

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
BREST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2018 8948 0 €  715,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti:
-        l’art.  192  (comma  1)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  stabilisce  che  la  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22/03/2018

      1 / 5



stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante 
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono  alla base; 

-        per la fornitura di beni/servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 in 
particolare gli artt. 36, 37 e 32;

-        che il citato art. 36 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi  
sotto  soglia  ed in  particolare  il  comma 2 lett.  a)  prevede  che  “per  affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”;

-        il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che 
consente all’art.14 comma 1 lettera n), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di  
servizi oggetto della presente determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere 
dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il  
valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

-        la legge 20 dicembre 2015 n. 208 (legge di Stabilità 2016) ed in particolare il comma 502 
dell’art.  1  che  esonera  dal  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  le  
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 1000,00 euro;

Premesso che: 

-        con  decreto  n.  27  del  28/12/2017  del  Sindaco  Metropolitano  è  stato  approvato 
l’aggiornamento  della  macrostruttura  dell’Ente,  con  decorrenza  dal  1  gennaio  2018,  che 
conferma  l’articolazione  della  Città  Metropolitana  in  due  Dipartimenti,  Finanziario  e 
Territoriale;

-        che il Dipartimento Territoriale comprende le seguenti Direzioni: Patrimonio e Tpl, Viabilità,  
Edilizia, Progetti Strategici e Gare Contratti ed Espropri;

-        con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento Sviluppo Area Territoriale  e della  
Direzione “Patrimonio e TPL” per la durata del mandato legislativo;

Dato  atto che  il  Dipartimento  comprende  molteplici  Direzioni  aventi  competenze  diversificate,  si 
ritiene  necessario  dotare  i  diversi  uffici  di  idonei  strumenti  di  consultazione  ed  aggiornamento  
professionale anche nel settore della contrattualistica pubblica e delle procedure amministrative volte 
all’affidamento di servizi, forniture e lavori;

Considerato che il Gruppo Maggioli è riconosciuto come una delle principali organizzazioni aziendali  
impegnata  in  un  ruolo  guida  per  chi  opera  nelle  Pubbliche  Amministrazioni  contribuendo  con 
strumenti  e soluzioni al  miglioramento dell’efficacia  e dell’efficienza gestionale della  realtà pubblica  
attraverso una qualificata offerta di editoria, modulistica, consulenza, servizi di comunicazione, supporti  
informativi ed operativi;

Visto,  in  particolare,  l’abbonamento  annuale  alla  rivista  mensile  “Appalti  e  contratti”  edita  dalla 
Maggioli spa ed al servizio internet www.appaltiecontratti.it, che costituiscono uno strumento ed un 
ausilio particolarmente utili  al fine di approfondire le novità legislative e le modalità operative della  
normativa sugli appalti per i diversi uffici del Dipartimento Sviluppo Area Territoriale;

Viste le condizioni di abbonamento reperite nel sito informatico della Maggioli spa da cui risulta che  
l’importo  da corrispondere per il suddetto abbonamento risulta pari a € 715,00 Iva inclusa; 

Atteso che tale prezzo risulta congruo e soddisfacente per l’Amministrazione, tenuto conto della durata  
dell’abbonamento (12 mesi) e del fatto che lo stesso permette la consultazione di una rivista e di un sito 
internet altamente specialistici in campo amministrativo in grado di offrite un supporto particolarmente  
utile  nel  settore  degli  appalti,  con  la  pubblicazione  dei  più  recenti  documenti  legislativi  e 
giurisprudenziali; 

Considerato che l’abbonamento in esame non risulta presente sul Mepa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22/03/2018

      2 / 5



Vista la legge 20  dicembre 2015 n. 208 (legge di Stabilità 2016) ed in particolare il comma 502 dell’art.  
1  che  esonera  comunque  dal  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 1000,00 euro;

Atteso che il costo complessivo della fornitura in esame non supera il predetto limite di spesa; 

Ritenuto quindi  di  procedere  all’acquisto  diretto  dell’abbonamento  sopra  descritto,  tenuto  conto 
dell’entità  dell’importo e del  fatto che la  rivista  giuridica Appalti  e  Contratti  ed il  servizio internet  
www.appaltiecontratti.it   hanno caratteristiche specifiche, di fondamentale importanza per un corretto 
espletamento dell’attività del Dipartimento Territoriale della Città Metropolitana;

Dato atto che è necessario impegnare l’ importo complessivo di € 715,00, IVA inclusa, sul capitolo 
8948 per l’anno 2018, per l’acquisto dell’abbonamento sopra descritto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 1/7/2009 n°  
78,  convertito con modificazioni  in  Legge 3/8/2009 n° 102,  si  è  provveduto,  preventivamente,  ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
(articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che per la procedura in esame è stato acquisito il CIG n. Z6422DD7B7;

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 
nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 
deliberazioni attuative;

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed in particolare gli artt.  
25 “Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “Procedure per l’impegno delle speseda  
parte dei Dirigenti”;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  103  del  20/12/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il  
piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Visto  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017,  con  il  quale  è  stata  aggiornata  la 
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;  

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Coordinamento del Dipartimento Sviluppo Area Territoriale e della Direzione 
“Patrimonio e TPL” per la durata del mandato legislativo;

Dato Atto che l’adozione del presente atto rientra nelle competenze gestionali della sottoscritta 
Dirigente ai sensi dell’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  il D. Lgs. 33/13 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle P.A.” art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA 

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22/03/2018
      3 / 5



Per quanto in narrativa, interamente confermato e richiamato;

 
-  di  dare  atto,  della  necessità  di  acquistare  l’abbonamento  annuale  alla  rivista  mensile 
Appalti&Contratti ed al servizio internet www.appaltiecontratti.it editi dalla Maggioli spa per dotare gli 
uffici  del  Dipartimento Territoriale  di  uno strumento qualificato di  conoscenza del  diritto a livello 
normativo,  dottrinario e giurisprudenziale,  funzionale  ad un più  corretto svolgimento delle  proprie 
attività istituzionali nel settore della contrattualistica pubblica e delle procedure amministrative volte 
all’affidamento di servizi, forniture e lavori; 

-  di  procedere  dunque,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  e  tenuto  conto  dell’entità  dell’importo, 
all’acquisto diretto in favore della Maggioli Spa dell’abbonamento sopra descritto, avente caratteristiche 
di  specializzazione  e  completezza  di  trattazione  oltre  che  di  specifica  competenza,  al  prezzo 
complessivo di € 715,00 Iva Inclusa;

- di impegnare,   ex art. 183 D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 715,00 IVA inclusa sul 
capitolo  8948  per  l’anno  2018,  per  l’acquisto  dell’abbonamento  annuale  alla  rivista  mensile 
Appalti&Contratti ed al sito internet www.appaltiecontratti.it;

- di dare atto che il contratto si intende concluso con l’invio del modulo di accettazione precompilato e 
firmato per accettazione dalla sottoscritta in qualità di Coordinatore del Dipartimento Territoriale della 
Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che:

-       è stato acquisito presso il sistema gestito dall’Anac il seguente codice identificativo di gara  
(Smart CIG) Z6422DD7B7;

-       è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc on line messo a disposizione da Inps ed  
Inail, il documento di regolarità contributiva;

-       il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e  
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle  commesse 
pubbliche  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  
contrattuali  in  ambito  pubblico,  a  fronte  di  regolare  documentazione  contabile  in  formato 
elettronico; 

-       si procederà ad effettuare, ai sensi dell’art. 37 Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, le 
dovute pubblicazioni sul sito dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente;

- di dare altresì atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria

- di inoltrare il presente atto:

-        alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della  
registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  copertura finanziaria,  ai  
sensi  dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-        all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Firenze            22/03/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22/03/2018

      4 / 5

http://www.appaltiecontratti.it/
http://www.appaltiecontratti.it/


periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22/03/2018

      5 / 5


